
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL  
MIERCUREA – CIUC 
 

  H O T Ă R Â R E A   Nr. 14  /  2007 
       privind aprobarea închirierii prin licitaţie publică a chioşcurilor din Hala nr.2 a 

Pieţei Agroalimentare din municipiul Miercurea-Ciuc  
 
            Consiliul Local al Municipiului Miercurea - Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din 23 februarie 
2007; 

Având în vedere Raportul nr. 2035/2007 al Administraţiei Pieţii Miercurea-Ciuc; 
 Văzând Rapoartele  comisiilor : 

               - pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea   
                 drepturilor şi  libertăţilor cetăţenilor ; 

      -  pentru studii, prognoze economico – sociale, buget, finanţe, agricultură, administrarea  
         domeniului public şi privat; 

               - pentru servicii publice, comerţ şi relaţii cu cetăţenii. 
Având în vedere Hotărârea Consiliului Local Miercurea-Ciuc nr. 44/2005 privind aprobarea 

Regulamentului privind exercitarea comerţului cu produse şi servicii de piaţă în cadrul pieţei 
agroalimentare ”Piaţa agroalimentară centrală – Központi Zöldségpiac” din municipiul Miercurea–
Ciuc; 

În conformitate cu art. 14  alin. (1) şi (2) , art. 15 a  Legii nr. 213/1998 privind proprietatea 
publică şi regimul juridic al acesteia, cu modificările şi completările ulterioare; 
 În baza art. 38 alin. (2) lit.  ”c” şi alin. (5) lit.”c”, art. 46 alin (21  ) şi art. 1207  alin. (1) lit. (b) 
precum şi art.125 alin (1) şi (2), din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, 
modificată şi complectată prin Legea 286 /2006; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E:  
 

              Art.1. Aprobarea închirierii pe durata de 1 an şi 7 ( şapte) luni prin licitaţie publică a unui 
număr de 36 de chioşcuri de comercializare a produselor de carne, preparate din carne, a pâinii şi 
produselor de patiserie, precum şi a produselor preambalate, situate în Hala nr.2 a Pieţei 
Agroalimentare din Miercurea-Ciuc, conform planului de situaţie ca anexa nr.1, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
             Art.2. Se aprobă preţul de pornire al licitaţiei publice la 130 Euro/ chioşc/ lună. 

Art.3. Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează viceprimarul Szőke 
Domokos şi Administraţia Pieţei Miercurea-Ciuc. 

Art.4.  Prezenta hotărâre  se  comunică: 
   -      Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita; 

- Primarului Municipiului Miercurea-Ciuc; 
- Viceprimarului Szőke Domokos; 
-     Compartimentului de evidenţă a patrimoniului; 
-     Administraţiei Pieţei Miercurea-Ciuc; 
-     Direcţiei economice- Serviciului financiar contabil; 
 -    Compartimentului  comercial şi autorizări. 

   
 
                                          PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI 
                ANDREI JEAN-ADRIAN 
 
          Contrasemnează –secretar  
                   Paizs Gyöngyi Juliánna 
 


	ROMÂNIA 
	JUDEŢUL HARGHITA 
	CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL  
	MIERCUREA – CIUC 
	  H O T Ă R Â R E A   Nr. 14  /  2007 
	   -      Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita; 

	                                          PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI 



